

平成27年度事業報告

1. 会議の開催

(1) 理事会

第1回理事会（平成27年4月10日）

定款第33条第2項に基づくみなし決議（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①平成27年度臨時評議員会の開催について

第2回理事会（平成27年5月21日）

出席者 理事5名 監事2名

議事 ①平成26年度事業報告及び収支決算について

②平成27年度定時評議員会の開催について

第3回理事会（平成27年11月13日）

定款第33条第2項に基づくみなし決議（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①平成27年度臨時評議員会の開催について

第4回理事会（平成27年12月25日）

定款第33条第2項に基づくみなし決議（理事6名全員より決議及び監事2名全員より承認）

議事 ①平成27年度臨時評議員会の開催について

第5回理事会（平成28年2月10日）

出席者 理事6名 監事2名

議事 ①平成28年度事業計画について

②平成28年度収支予算について

③公益財団法人福島県市町村振興協会個人情報保護規程の一部改正について

④公益財団法人福島県市町村振興協会特定個人情報の適正な取扱いに関する基本方針の制定について

⑤公益財団法人福島県市町村振興協会特定個人情報取扱規程の制定について

(2) 評議員会

臨時評議員会（平成27年4月23日）

評議員会運営規程第14条第3項に基づくみなし決議（評議員6名全員より決議）

議事 ①監事の選任について

定時評議員会（平成27年6月19日）

出席者 評議員4名 理事1名 監事2名

報告 ①平成26年度事業報告について

議事 ①平成26年度収支決算について

②評議員の選任について

③理事の選任について

臨時評議員会（平成27年12月1日）

評議員会運営規程第14条第3項に基づくみなし決議（評議員6名全員より決議）

議事 ①理事の選任について

2. 事業の実施

(1) 貸付事業

平成27年5月11日、福島市ほか7市町に対し、2,299,400,000円の貸付（別紙1）を行い、市町村に対する貸付残高は20,153,158,887円となった。

〔	貸付条件	償還期間	5年（うち据置1年以内）	利率	0.05%
			10年（うち据置2年以内）		0.10%
			20年（うち据置3年以内）		0.50%

※充当資金内訳 平成26年度サマージャンボ宝くじ収益金：727,310,492円
貸付金償還金：1,572,089,508円

(2) 交付事業

新市町村振興宝くじ（オータムジャンボ宝くじ）の収益金を県内各市町村に対し、ソフト関連事業資金として、351,341,000円を交付した。各市町村への交付額は（別紙2）のとおりである。

(3) 研修事業

① Fukushima自治研修センター運営事業

公益財団法人ふくしま自治研修センターの運営経費については、県と市町村においてそれぞれ負担することになっており、市町村分として本財団が154,707,573円を負担した。

② 研修助成事業

市町村関係4団体（市長会・町村会・市議会議長会・町村議会議長会）による市町村長、議員研修会等への助成を行った。

③ 公共施設等総合管理計画策定及び新地方公会計整備に係る研修事業

市町村の担当者を対象とした研修会を県市町村財政課と連携して開催した。

(4) 市町村振興事業

① 広域振興補助事業

複数の市町村が連携して行う広域的な地域振興策に対する補助事業として、8団体に対し、総額7,902,222円を交付した。交付対象事業及び交付団体は（別紙3）のとおりである。

② 福島県市町村要覧作成事業

福島県市町村要覧を作成し、市町村並びに関係機関等に配布した。

(5) その他

① 自治会館の管理運営経費について、市町村関係団体分を負担した。

② 市町村が行う軽自動車税取扱に係る経費を負担した。

③ 市町村関係団体のホームページの運営を行った。

④ 被災市町村職員採用に係る支援を行った。

⑤ 公益社団法人ふくしま被害者支援センターに対し、市町村支援分として財政支援を行った。

⑥ 市町村振興宝くじの売り上げ増を図るため、県内市町村に協力を求めるとともに積極的なPRに努めた。

(別紙1)

平成27年度貸付先一覧

市町村名	貸付額 (千円)		償還期間 (据置期間)	利率	事業名
福島市	597,500	1,300	10(1)	0.10%	防災井戸設置事業
		2,300	10(1)	0.10%	信陵中北校舎改築事業
		261,400	10(1)	0.10%	道路整備市単事業
		332,500	10(1)	0.10%	飯坂消防署移転新築整備事業
白河市	505,800	43,100	10(2)	0.10%	消防施設整備事業
		462,700	20(3)	0.50%	白河中央中学校建設事業、南部中通学路整備事業等
須賀川市	631,500	64,400	20(3)	0.50%	稲田小屋内運動場改築事業
		178,300	20(3)	0.50%	小塩江中屋内運動場改築事業
		222,800	20(3)	0.50%	長沼中校舎改築事業
		142,200	20(3)	0.50%	並木町体育館改築事業
		23,800	20(3)	0.50%	柏城児童クラブ整備事業
二本松市	265,400	63,800	10(2)	0.10%	消防機器、藤町屯所等整備事業
		4,400	10(2)	0.10%	二本松福祉センター体育室耐震補強工事
		10,900	10(2)	0.10%	南杉田・白沢線外市道整備事業
		58,400	10(2)	0.10%	向原・上竹線(2工区)整備事業
		27,400	10(2)	0.10%	給食センター統合整備事業
		6,900	10(2)	0.10%	小学校トイレ整備外2事業
		15,900	10(2)	0.10%	二本松文化センター耐震補強工事
		1,600	10(2)	0.10%	安達体育館耐震補強事業
		61,700	10(2)	0.10%	屋内市民プール整備事業
		5,000	10(2)	0.10%	茂原集会施設整備事業
9,400	10(2)	0.10%	道の駅さくらの郷農産物加工施設等整備事業		
伊達市	191,000	191,000	20(3)	0.50%	梁川小学校改築事業
本宮市	4,600	4,600	5(1)	0.05%	消防積載車整備事業
鏡石町	94,900	68,400	20(3)	0.50%	公共下水道事業
		10,400	20(3)	0.50%	流域下水道事業
		16,100	20(3)	0.50%	農業集落排水施設事業
石川町	8,700	8,700	5(1)	0.05%	消防屯所整備事業
計	2,299,400	2,299,400			

(別紙2)

平成27年度オータムジャンボ宝くじ交付金配分額

配分基準……均等割:20%、人口割:80%

市町村への交付日……平成28年1月29日

(単位:円)

市町村名	配分額	市町村名	配分額
福島市	41,725,000	三島町	1,458,000
会津若松市	18,678,000	金山町	1,531,000
郡山市	48,114,000	昭和村	1,399,000
いわき市	48,603,000	会津美里町	4,342,000
白河市	10,155,000	西郷村	3,928,000
須賀川市	12,173,000	泉崎村	2,132,000
喜多方市	8,443,000	中島村	1,905,000
相馬市	6,430,000	矢吹町	3,740,000
二本松市	9,486,000	棚倉町	3,276,000
田村市	6,790,000	矢祭町	2,070,000
南相馬市	11,009,000	塙町	2,560,000
伊達市	10,338,000	鮫川村	1,744,000
本宮市	5,553,000	石川町	3,653,000
桑折町	2,970,000	玉川村	2,191,000
国見町	2,588,000	平田村	2,149,000
川俣町	3,347,000	浅川町	2,146,000
大玉村	2,380,000	古殿町	2,025,000
鏡石町	2,967,000	三春町	3,712,000
天栄村	2,062,000	小野町	2,742,000
下郷町	2,084,000	広野町	1,941,000
桧枝岐村	1,278,000	檜葉町	2,256,000
只見町	1,874,000	富岡町	3,408,000
南会津町	3,664,000	川内村	1,581,000
北塩原村	1,632,000	大熊町	2,787,000
西会津町	2,211,000	双葉町	2,152,000
磐梯町	1,711,000	浪江町	4,086,000
猪苗代町	3,380,000	葛尾村	1,401,000
会津坂下町	3,597,000	新地町	2,329,000
湯川村	1,657,000	飯舘村	2,051,000
柳津町	1,747,000	合計	351,341,000

(別紙3)

平成27年度広域振興補助金交付事業一覧

	事業名 (事業概要)	事業実施主体 (構成市町村)	交付額 (円)
1	只見線を活用した奥会津地域への外国人観光客誘致促進事業 (外国語パンフレット作成)	只見川電源流域振興協議会 (柳津町、三島町、金山町、昭和村、只見町、南会津町、檜枝岐村)	1,000,000
2	「人の駅・川の駅・道の駅」誘客推進事業 (映画祭等イベントの実施)	「人の駅・川の駅・道の駅」協議会 (湯川村、会津坂下町)	902,222
3	会津地域経済循環モデルづくり事業 (農業者・加工業者向けセミナー、首都圏でのキャンペーン、交流会、研究会の開催)	会津地域経済循環推進協議会 (会津若松市、喜多方市、猪苗代町、磐梯町、西会津町、会津坂下町、会津美里町、柳津町、三島町、金山町、下郷町、只見町、南会津町、湯川村、北塩原村、昭和村、檜枝岐村)	1,000,000
4	町イチ！村イチ！2015 (特産物販売・観光PRイベントの実施)	福島県町村会 (桑折町、国見町、磐梯町、会津坂下町、湯川村、会津美里町、三島町、昭和村、塙町、西郷村、浅川町、小野町、新地町)	1,000,000
5	情報発信事業 (ホームページを活用した情報発信)	相馬地方市町村会 (相馬市、南相馬市、新地町、飯館村)	1,000,000
6	安達地方観光物産振興協議会事業 (首都圏観光・物産PRイベントの実施)	安達地方観光物産振興協議会 (二本松市、本宮市、大玉村)	1,000,000
7	子ども放射線防御・震災復興 国際シンポジウム開催事業 (被災地復興ツアー、フォーラムの実施)	相馬地方市町村会 (相馬地方市町村会、相馬市、南相馬市、新地町、飯館村)	1,000,000
8	那須白河会津ビジュアルマップ観光誘客宣伝事業 (ビジュアルマップ作成)	那須白河会津推進協議会 (白河市、下郷町、西郷村、天栄村、那須町)	1,000,000
合 計			7,902,222

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	18,137,969	8,331,943	9,806,026
有価証券	0	0	0
未収収益	133,381,081	135,621,623	△ 2,240,542
流動資産合計	151,519,050	143,953,566	7,565,484
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産			
基金積立資産	2,461,922,367	2,332,356,482	129,565,885
長期貸付金	20,153,158,887	19,615,911,134	537,247,753
特定資産合計	22,615,081,254	21,948,267,616	666,813,638
(3) その他固定資産			
什器備品	437,241	283,950	153,291
車輛運搬具	1	349,322	△ 349,321
ソフトウェア	339,802	559,762	△ 219,960
その他の固定資産合計	777,044	1,193,034	△ 415,990
固定資産合計	22,616,858,298	21,950,460,650	666,397,648
資産の部合計	22,768,377,348	22,094,414,216	673,963,132
II 負債の部			
負債の部合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	1,000,000	1,000,000	0
交付金	22,568,109,058	21,855,295,420	712,813,638
指定正味財産合計	22,569,109,058	21,856,295,420	712,813,638
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000)	(1,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(22,568,109,058)	(21,855,295,420)	(712,813,638)
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	199,268,290	238,118,796	△ 38,850,506
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(46,972,196)	(92,972,196)	(△ 46,000,000)
正味財産合計	22,768,377,348	22,094,414,216	673,963,132
負債及び正味財産合計	22,768,377,348	22,094,414,216	673,963,132

貸借対照表内訳表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	11,417,644	6,720,325	0	18,137,969
有価証券	0	0	0	0
未収収益	133,381,081	0	0	133,381,081
流動資産合計	144,798,725	6,720,325	0	151,519,050
2 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	0	1,000,000	0	1,000,000
基本財産合計	0	1,000,000	0	1,000,000
(2) 特定資産				
基金積立資産	2,461,922,367	0	0	2,461,922,367
長期貸付金	20,153,158,887	0	0	20,153,158,887
特定資産合計	22,615,081,254	0	0	22,615,081,254
(3) その他固定資産				
什器備品	0	437,241	0	437,241
車輛運搬具	0	1	0	1
ソフトウェア	0	339,802	0	339,802
その他の固定資産合計	0	777,044	0	777,044
固定資産合計	22,615,081,254	1,777,044	0	22,616,858,298
資産の部合計	22,759,879,979	8,497,369	0	22,768,377,348
II 負債の部				
負債の部合計	0	0	0	0
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
寄附金	0	1,000,000	0	1,000,000
交付金	22,568,109,058	0	0	22,568,109,058
指定正味財産合計	22,568,109,058	1,000,000	0	22,569,109,058
(うち基本財産への充当額)	(0)	(1,000,000)	(0)	(1,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(22,568,109,058)	(0)	(0)	(22,568,109,058)
2 一般正味財産				
一般正味財産合計	191,770,921	7,497,369	0	199,268,290
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(46,972,196)	(0)	(0)	(46,972,196)
正味財産合計	22,759,879,979	8,497,369	0	22,768,377,348
負債及び正味財産合計	22,759,879,979	8,497,369	0	22,768,377,348

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
[1] 経常収益			
(1) 基本財産運用益	210	7,923	△ 7,713
基本財産受取利息	210	7,923	△ 7,713
(2) 特定資産運用益	172,199,164	179,486,037	△ 7,286,873
特定資産受取利息	172,199,164	179,486,037	△ 7,286,873
基金積立資産受取利息	64,846	1,554,527	△ 1,489,681
貸付金利息収益	167,660,558	175,565,801	△ 7,905,243
基金積立資産受取利息振替額	4,473,760	2,365,709	2,108,051
(3) 受取交付金	430,530,211	389,246,581	41,283,630
新市町村振興宝くじ受取交付金	351,295,033	308,434,307	42,860,726
市町村振興宝くじ受取交付金振替額	79,235,178	80,812,274	△ 1,577,096
(4) 受取助成金	950,000	1,188,520	△ 238,520
受取助成金	950,000	1,188,520	△ 238,520
(5) 雑収益	52,142	291,910	△ 239,768
雑収益	52,142	291,910	△ 239,768
経常収益計	603,731,727	570,220,971	33,510,756
[2] 経常費用			
(1) 事業費	549,790,357	518,619,498	31,170,859
旅費交通費	45,744	119,538	△ 73,794
通信運搬費	84,760	110,521	△ 25,761
消耗品費	66,284	79,676	△ 13,392
印刷製本費	3,602,448	3,632,148	△ 29,700
材料及び賃借料	23,082	490,130	△ 467,048
支払負担金	175,367,573	182,704,523	△ 7,336,950
支払助成金	13,202,222	17,280,800	△ 4,078,578
支払交付金	351,341,000	308,441,000	42,900,000
委託費	6,035,326	5,728,320	307,006
雑費	21,918	32,842	△ 10,924
(2) 管理費	92,791,875	94,280,190	△ 1,488,315
役員等報酬	210,000	230,000	△ 20,000
会議費	47,582	28,809	18,773
旅費交通費	182,976	315,532	△ 132,556
通信運搬費	56,506	73,680	△ 17,174
消耗品費	596,552	717,086	△ 120,534

使用料及び賃借料	34,624	63,136	△ 28,512
支払負担金	7,596,000	7,180,869	415,131
支払全国協会納付金	79,235,178	80,812,274	△ 1,577,096
広告料	2,942,382	2,907,946	34,436
委託料	977,044	899,190	77,854
減価償却費	715,772	756,082	△ 40,310
雑費	197,259	295,586	△ 98,327
経常費用計	642,582,232	612,899,688	29,682,544
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 38,850,505	△ 42,678,717	3,828,212
当期経常増減額	△ 38,850,505	△ 42,678,717	3,828,212
2 経常外増減の部			
[1] 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
[2] 経常外費用			
(1) 固定資産除却損	1	4	△ 3
什器備品除却損	1	4	△ 3
経常外費用計	1	4	△ 3
当期経常外増減額	△ 1	△ 4	3
当期一般正味財産増減額	△ 38,850,506	△ 42,678,721	3,828,215
一般正味財産期首残高	238,118,796	280,797,517	△ 42,678,721
一般正味財産期末残高	199,268,290	238,118,796	△ 38,850,506
II 指定正味財産増減の部			
(1) 受取交付金	792,351,799	808,122,766	△ 15,770,967
市町村振興宝くじ受取交付金	792,351,799	808,122,766	△ 15,770,967
(2) 特定資産運用益	4,170,777	2,315,904	1,854,873
特定資産受取利息	4,170,777	2,315,904	1,854,873
(3) 一般正味財産への振替額	△ 83,708,938	△ 83,177,983	△ 530,955
一般正味財産への振替額	△ 83,708,938	△ 83,177,983	△ 530,955
当期指定正味財産増減額	712,813,638	727,260,687	△ 14,447,049
指定正味財産期首残高	21,856,295,420	21,129,034,733	727,260,687
指定正味財産期末残高	22,569,109,058	21,856,295,420	712,813,638
III 正味財産期末残高	22,768,377,348	22,094,414,216	673,963,132

正味財産増減計算書内訳表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計 市町村振興事業	法人会計	内部取引消去	合計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
[1] 経常収益				
(1) 基本財産運用益	0	210	0	210
基本財産受取利息	0	210	0	210
(2) 特定資産運用益	159,392,677	12,806,487	0	172,199,164
特定資産受取利息	159,392,677	12,806,487	0	172,199,164
基金積立資産受取利息	64,846	0	0	64,846
貸付金利息収益	154,854,071	12,806,487	0	167,660,558
基金積立資産受取利息振替額	4,473,760	0	0	4,473,760
(3) 受取交付金	351,295,033	79,235,178	0	430,530,211
新市町村振興宝くじ受取交付金	351,295,033	0	0	351,295,033
市町村振興宝くじ受取交付金振替額	0	79,235,178	0	79,235,178
(4) 受取助成金	200,000	750,000	0	950,000
受取助成金	200,000	750,000	0	950,000
(5) 雑収益	52,142	0	0	52,142
雑収益	52,142	0	0	52,142
経常収益計	510,939,852	92,791,875	0	603,731,727
[2] 経常費用				
(1) 事業費	549,790,357	0	0	549,790,357
旅費交通費	45,744	0	0	45,744
通信運搬費	84,760	0	0	84,760
消耗品費	66,284	0	0	66,284
印刷製本費	3,602,448	0	0	3,602,448
使用料及び賃借料	23,082	0	0	23,082
支払負担金	175,367,573	0	0	175,367,573
支払助成金	13,202,222	0	0	13,202,222
支払交付金	351,341,000	0	0	351,341,000
委託費	6,035,326	0	0	6,035,326
雑費	21,918	0	0	21,918
(2) 管理費	0	92,791,875	0	92,791,875
役員等報酬	0	210,000	0	210,000
会議費	0	47,582	0	47,582
旅費交通費	0	182,976	0	182,976
通信運搬費	0	56,506	0	56,506
消耗品費	0	596,552	0	596,552

使用料及び賃借料	0	34,624	0	34,624
支払負担金	0	7,596,000	0	7,596,000
支払全国協会納付金	0	79,235,178	0	79,235,178
広告料	0	2,942,382	0	2,942,382
委託料	0	977,044	0	977,044
減価償却費	0	715,772	0	715,772
雑費	0	197,259	0	197,259
経常費用計	549,790,357	92,791,875	0	642,582,232
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 38,850,505	0	0	△ 38,850,505
当期経常増減額	△ 38,850,505	0	0	△ 38,850,505
2 経常外増減の部				
[1] 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
[2] 経常外費用				
(1) 固定資産除却損	0	1	0	1
什器備品除却損	0	1	0	1
経常外費用計	0	1	0	1
当期経常外増減額	0	△ 1	0	△ 1
当期一般正味財産増減額	△ 38,850,505	△ 1	0	△ 38,850,506
一般正味財産期首残高	230,621,426	7,497,370	0	238,118,796
一般正味財産期末残高	191,770,921	7,497,369	0	199,268,290
II 指定正味財産増減の部				
(1) 受取交付金	713,116,621	79,235,178	0	792,351,799
市町村振興宝くじ受取交付金	713,116,621	79,235,178	0	792,351,799
(2) 特定資産運用益	4,170,777	0	0	4,170,777
特定資産受取利息	4,170,777	0	0	4,170,777
(3) 一般正味財産への振替額	△ 4,473,760	△ 79,235,178	0	△ 83,708,938
一般正味財産への振替額	△ 4,473,760	△ 79,235,178	0	△ 83,708,938
当期指定正味財産増減額	712,813,638	0	0	712,813,638
指定正味財産期首残高	21,855,295,420	1,000,000	0	21,856,295,420
指定正味財産期末残高	22,568,109,058	1,000,000	0	22,569,109,058
III 正味財産期末残高	22,759,879,979	8,497,369	0	22,768,377,348

キャッシュ・フロー計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1 事業活動収入			
(1) 基本財産運用収入	210	7,923	△ 7,713
基本財産運用収入	210	7,923	△ 7,713
(2) 特定資産運用収入	174,439,706	174,678,225	△ 238,519
特定資産運用収入	174,439,706	174,678,225	△ 238,519
(3) 交付金収入	1,143,646,832	1,116,557,073	27,089,759
市町村振興宝くじ交付金収入	792,351,799	808,122,766	△ 15,770,967
新市町村振興宝くじ交付金収入	351,295,033	308,434,307	42,860,726
(4) 事業収入	1,762,152,247	1,725,119,902	37,032,345
貸付金償還収入	1,762,152,247	1,725,119,902	37,032,345
(5) 助成金収入	950,000	1,188,520	△ 238,520
助成金収入	950,000	1,188,520	△ 238,520
(6) 雑収入	52,142	291,910	△ 239,768
雑収入	52,142	291,910	△ 239,768
事業活動収入計	3,081,241,137	3,017,843,553	63,397,584
2 事業活動支出			
(1) 事業費支出	2,849,190,357	2,918,619,498	△ 69,429,141
貸付金支出	2,299,400,000	2,400,000,000	△ 100,600,000
旅費交通費支出	45,744	119,538	△ 73,794
通信運搬費支出	84,760	110,521	△ 25,761
消耗品費支出	66,284	79,676	△ 13,392
印刷製本費支出	3,602,448	3,632,148	△ 29,700
使用料及び賃借料支出	23,082	490,130	△ 467,048
負担金支出	175,367,573	182,704,523	△ 7,336,950
助成金支出	13,202,222	17,280,800	△ 4,078,578
交付金支出	351,341,000	308,441,000	42,900,000
委託費支出	6,035,326	5,728,320	307,006
雑支出	21,918	32,842	△ 10,924
(2) 管理費支出	92,076,103	93,524,108	△ 1,448,005
役員等報酬支出	210,000	230,000	△ 20,000
会議費支出	47,582	28,809	18,773
旅費交通費支出	182,976	315,532	△ 132,556
通信運搬費支出	56,506	73,680	△ 17,174
消耗品費支出	596,552	717,086	△ 120,534
使用料及び賃借料支出	34,624	63,136	△ 28,512

負担金支出	7,596,000	7,180,869	415,131
全国協会納付金支出	79,235,178	80,812,274	△ 1,577,096
広告料支出	2,942,382	2,907,946	34,436
委託費支出	977,044	899,190	77,854
雑支出	197,259	295,586	△ 98,327
事業活動支出計	2,941,266,460	3,012,143,606	△ 70,877,146
事業活動によるキャッシュ・フロー	139,974,677	5,699,947	134,274,730
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資活動収入			
(1) 特定資産取崩収入	2,345,400,000	2,450,000,000	△ 104,600,000
基金積立資産取崩収入(指定)	2,299,400,000	2,400,000,000	△ 100,600,000
基金積立資産取崩収入(一般)	46,000,000	50,000,000	△ 4,000,000
(2) 有価証券売却収入	0	0	0
有価証券売却収入	0	0	0
投資活動収入計	2,345,400,000	2,450,000,000	△ 104,600,000
2 投資活動支出			
(1) 特定資産積立支出	2,475,268,868	2,452,430,394	22,838,474
基金積立資産支出	2,475,268,868	2,452,430,394	22,838,474
(2) 固定資産取得支出	299,783	451,746	△ 151,963
什器備品購入支出	299,783	359,946	△ 60,163
ソフトウェア購入支出	0	91,800	△ 91,800
投資活動支出計	2,475,568,651	2,452,882,140	22,686,511
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 130,168,651	△ 2,882,140	△ 127,286,511
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	9,806,026	2,817,807	6,988,219
V 現金及び現金同等物の期首残高	8,331,943	5,514,136	2,817,807
VI 現金及び現金同等物の期末残高	18,137,969	8,331,943	9,806,026

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

保有有価証券はすべて満期保有目的の債券であり、償却原価法(定額法)によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

定額法により減価償却を実施している。

(3) 消費税等の会計処理

税込み方式で行っている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,000,000	0	0	1,000,000
小計	1,000,000	0	0	1,000,000
特定資産				
基金積立資産				
普通預金	92,746,354	3,539,768,070	3,621,903,502	10,610,922
譲渡性預金	0	1,300,000,000	0	1,300,000,000
有価証券	2,239,610,128	679,064,361	1,767,363,044	1,151,311,445
長期貸付金	19,615,911,134	2,299,400,000	1,762,152,247	20,153,158,887
小計	21,948,267,616	7,818,232,431	7,151,418,793	22,615,081,254
合計	21,949,267,616	7,818,232,431	7,151,418,793	22,616,081,254

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	1,000,000	(1,000,000)	(0)	(0)
小計	1,000,000	(1,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
基金積立資産				
普通預金	10,610,922	(10,610,922)	(0)	(0)
譲渡性預金	1,300,000,000	(1,253,027,804)	(46,972,196)	(0)
有価証券	1,151,311,445	(1,151,311,445)	(0)	(0)
長期貸付金	20,153,158,887	(20,153,158,887)	(0)	(0)
小計	22,615,081,254	(22,568,109,058)	(46,972,196)	(0)
合計	22,616,081,254	(22,569,109,058)	(46,972,196)	(0)

4. 流動資産、基本財産及び特定資産の預入状況

流動資産、基本財産及び特定資産の預入状況は、次のとおりである。

(単位:円)

預入先(購入先)	預金種目(銘柄名)	科目名称	預入額(帳簿価額)
東邦銀行	決済用普通預金 No.189742	流動資産	28,748,891 (18,137,969)
		基金積立資産	(10,610,922)
	定期預金 No.96188943 譲渡性預金 No.37679	基本財産	1,000,000
		基金積立資産	1,300,000,000
SMBC日興証券	政府保証第189回日本高速道路保有・債務返済機構	額面	300,000,000
		帳簿価額	299,715,633
		基金積立資産	(299,715,633)
みずほ証券	平成25年度第1回福島県公募公債	額面	300,000,000
		帳簿価額	299,884,995
		基金積立資産	(299,884,995)
	平成26年度第2回北海道公募公債	額面	550,000,000
		帳簿価額	551,710,817
		基金積立資産	(551,710,817)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目名称	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,749,810	1,312,569	437,241
車輛運搬具	2,546,700	2,546,699	1
ソフトウェア	5,700,795	5,360,993	339,802
合 計	9,997,305	9,220,261	777,044

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
特定資産			
平成26年度第2回北海道公募公債	551,710,817	552,915,000	1,204,183
政府保証第189回日本高速道路 保有・債務返済機構	299,715,633	310,200,000	10,484,367
平成25年度第1回福島県公募公債	299,884,995	312,930,000	13,045,005
合 計	1,151,311,445	1,176,045,000	24,733,555

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
交付金						
新市町村振興宝くじ 受取交付金	福島県	0	351,295,033	351,295,033	0	—
市町村振興宝くじ 受取交付金	福島県	21,855,295,420	792,351,799	79,538,161	22,568,109,058	指定正味財産
助成金						
宝くじ広報助成金	(一財)全国市 町村振興協会	0	750,000	750,000	0	—
人づくり推進交付金	(公財)全国市 町村研修財団	0	200,000	200,000	0	—
合 計		21,855,295,420	1,144,596,832	431,783,194	22,568,109,058	

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基金積立資産受取利息	4,473,760
全国協会納付金による振替額	79,235,178
合 計	83,708,938

9. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲

現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲載されている金額との関係は次のとおりである。

(単位:円)

前 期 末		当 期 末	
現金預金	8,331,943	現金預金	18,137,969
現金及び現金同等物	8,331,943	現金及び現金同等物	18,137,969

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

財産目録

平成28年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
1 流動資産				
	普通預金	東邦銀行県庁支店 (No.189742)	運転資金	18,137,969
	未収収益	市町村貸付金未収利息	同上	132,398,240
		平成25年度第1回福島県 公募公債未収利息	同上	651,781
		政府保証第189回日本高速 道路保有・債務返済機構	同上	311,260
		平成26年度第2回北海道公 募公債未収利息	同上	19,800
流動資産合計				151,519,050
2 固定資産				
(1) 基本財産	定期預金	東邦銀行県庁支店 (No.96188943)	基本財産としての運用益を管 理費に使用している	1,000,000
基本財産合計				1,000,000
(2) 特定資産	基金積立資産			
	普通預金	東邦銀行県庁支店 (No.189742)	公益目的保有財産	10,610,922
	譲渡性預金(指定)	東邦銀行県庁支店 譲渡性預金(No.37679)	公益目的保有財産であり、運用益を 公益目的事業の財源としている	1,253,027,804
	譲渡性預金(一般)	東邦銀行県庁支店 譲渡性預金(No.37679)	同上	46,972,196
	有価証券(指定)	平成26年度第2回北海道公 募公債	同上	551,710,817
		平成25年度第1回福島県 公募公債	同上	299,884,995
		政府保証第189回日本高速 道路保有・債務返済機構	同上	299,715,633
	長期貸付金	長期貸付金	長期貸付事業として、市町村 に対する貸付金	20,153,158,887
特定資産合計				22,615,081,254
(3) その他の固定資産				
	什器備品		法人運営に供する備品	437,241
	車輛運搬具		法人運営に供する車輛	1
	ソフトウェア		法人運営に供するソフトウェア	339,802
その他の固定資産合計				777,044
固定資産合計				22,616,858,298
資産合計				22,768,377,348
負債合計				0
正味財産				22,768,377,348